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Bożym, który gładzi 
grzechy świata”.
Dlatego ci, którzy 
zostaną ochrzcze-
ni w Jego imię, z 
grzeszników prze-
mienią się w synów, 
zostaną oczyszcze-
ni ze swoich grze-
chów, napełnieni 
Duchem Świętym 
i staną się dziećmi 
Bożymi
Później, jeszcze 
wielokrotnie Jezus 
będzie występował 
w towarzystwie po-
wszechnie znanych 

grzeszników, których Żyd, płonący żarliwością o świę-
tość Boga, z pewnością starałby się unikać. Jezus zaś, 
jako usprawiedliwiając swoje postępowanie powie: 
„Nie przyszedłem, aby powołać sprawiedliwych, ale 
grzeszników” (Mt 9,10-13). Co więcej, Jezus będzie 
jeszcze dobitniej podkreślał, że „Bóg nie posłał swe-
go Syna na świat po to, aby świat potępił, ale po to, 
by świat został zbawiony” (J 3,17). Jezus zatem nie 
pojmował swojej misji jako piętnowania grzechu i 
straszenia grzeszników Bożymi karami, jak to często 
czynili prorocy. Ukazywał raczej, unikając utożsamie-
nia człowieka z jego grzechem, że Bóg nieustannie 
szuka grzeszników i że jest zawsze gotów wprowadzić 
ich do swojego domu, przywrócić im utracone prawa 
i godność, jak ojciec przypowieści, który przygarnia 
marnotrawnego syna (Łk 15,22-24). 
Tym samym Jezus uczył, że Bóg uważa grzech nie tyle 
za zniewagę wyrządzoną Jemu, ile za ranę, jaką czło-
wiek zadaje samemu sobie, hańbiąc swoje człowie-
czeństwo: „Lecz on się obarczył naszym cierpieniem, 
on dźwigał nasze słabości” (Iz 53,4).
Z książki Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela str. 
389-390

Jezus, który po raz pierwszy pojawił się publicznie, 
wstąpił do wody Jordanu i wmieszał się w tłum 

grzeszników, którzy przybyli, aby prosić Jana o chrzest, 
wyznając przy tym swoje grzechy. Usłyszał wówczas 
głos Boga wyrażający twierdzenie Jego misji: „Tyś 
jest mój Syn umiłowany, w Tobie mam upodobanie” 
(Mk 1,9-12). I został napełniony Duchem Świętym. To 
wydarzenie, rozpoczynające misję Jezusa, objawia 
prawdziwy sens historii zbawienia, która była zawsze 
ekonomią przebaczenia. Jednocześnie ukazuje ono 
radykalną zmianę, jak następuje na scenie religijnej hi-
storii ludzkości. Jej „nowość” wnet wprawi wszystkich 
w zdumienie (Mk 1,27).
Istotą tej nowości jest to, że Boży Posłaniec, ten które-
go opętani nazywali „świętym Boga” (Mk 1,24), wcho-
dzi między grzeszników, brata się z nimi tak, jakby 
sam również był grzesznikiem, zniża się do nich, aby 
reprezentować ich przed Bogiem, a Bóg wywyższa 
Go, stwierdzając, że jest On Jego Synem.
Ojcowie Kościoła dostrzegają w tej scenie zapowiedź 
męki Jezusa i obietnicę tego, co dokonuję się podczas 
chrztu chrześcijańskiego: ponieważ Jezus solidaryzu-
je się z grzesznikami, jest On Sługą, który bierze na 
siebie grzechy wielu (Iz 53,11-12), jest „Bratankiem 

PRAWDY WIARY

Tyś Trójcę Świętą w swym wnętrzu skryła i niebo całe nam przybliżyła,
Spraw byśmy grzechy obmyli łzami, Matko Sejneńska módl się za nami.
Boskie dzieciątko na ręku trzymasz o co poprosisz wszystko otrzymasz,

Swojego Syna błagaj za nami, Matko Najświętsza, Sejneńska Pani.

MATKO  BOŻA - PANI  SEJNEŃSKA

Jezus wśród grzeszników
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Jezus powiedział do ar-
cykapłanów i starszych 

ludu: «Posłuchajcie innej 
przypowieści. Był pewien 
gospodarz, który założył 
winnicę. Otoczył ją murem, 

wykopał w niej prasę, zbudował wieżę, w końcu oddał ją w 
dzierżawę rolnikom i wyjechał. Gdy nadszedł l czas zbiorów, 
posłal swoje sługi do rolników, by odebrali plon jemu należny. 
Ale rolnicy chwycili jego sługi i jednego pobili, drugiego zabili, 
trzeciego kamieniami obrzucili. Wtedy posłał inne sługi, więcej 
niż za pierwszym razem, lecz i z nimi tak samo uczynili. W końcu 
posłał do nich swego syna, tak sobie myśląc: „Uszanują mojego 
syna. Lecz rolnicy zobaczywszy syna mówili do siebie: „To jest 
dziedzic; chodźcie, zabijemy go, a posiądziemy jego dziedzictwo”. 
Chwyciwszy go wyrzucili z winnicy i zabili. Kiedy więc właściciel 
winnicy przyjdzie, co uczyni z owymi rolnikami? Rzekli Mu: 
«Nędzników marnie wytraci, a winnicę odda w dzierżawę innym 
rolnikom, takim, którzy mu będą oddawali plon we właściwej 
porze», Jezus im rzekł: «Czy nigdy nie czytaliście w Piśmie: 
„Właśnie ten kamień, którzy odrzucili budujący, stal się głowicą 
węgła. Pan to sprawił i jest cudem w waszych oczach” Dlatego 
powiadam wam: Królestwo Boże będzie wam zabrane, a dane 
narodowi, który wyda jego owoce».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Jezu Chryste, spraw, abyśmy Twego Ducha nie zasmucali 
tym wszystkim co niesie ze sobą smutek wnętrza i upadek 

duszy, co rodzi kompleksy i powoduje rozbicie, co czyni nas 
podatnym terenem wszelkich pokus, co ujawnia się jako chęć 
ukrycia swego kapłaństwa przed ludźmi, a zatem unikania jego 
oznak zewnętrznych, co ostatecznie może sprowadzić pokusę 
ucieczki pod pozorem „prawa do wolności”. O, nie dopuść, byśmy 
kiedykolwiek mieli zubożyć pełnię i bogactwo jej wolności, którą 
uszlachetniliśmy i osiągnęli, oddając się Tobie i przyjmując dar 
kapłaństwa! Spraw, abyśmy naszej wolności nie odebrali Tobie, 
któremu ten dar zawdzięczmy jako łaskę niewypowiedzianą! 
Tym samym przyobiecaną Twemu Kościołowi Ducha Prawdy 
i Miłości – my wszyscy, łącząc się z Tym, którym w czasie 
Ostatniej Wieczerzy jako pierwszym powierzyłeś sprawowałeś 
Eucharystię, wołamy: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze 
ziemi”  (List na Wielki Czwartek 1982 roku). 

Jezus powiedział do ar-
cykapłanów i starszych 

ludu: Co myślicie? Pewien 
człowiek miał dwóch synów. 
Zwrócił się do pierwszego i 
rzekł: „Dziecko idź dzisiaj i 

pracuj w winnicy”. Ten odpowiedział: „Idę Panie”, lecz nie poszedł. 
Zwrócił się do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: „Nie 
chcę”. Później jednak opamiętał się i poszedł. Któryż z tych 
dwóch spełnił wolę ojca? Mówią Mu: „ten drugi” Wtedy Jezus rzekł 
do nich: «Zaprawdę powiadam wam: Celnicy i nierządnice wcho-
dzą przed wami do królestwa niebieskiego. Przyszedł bowiem 
do was Jan drogą sprawiedliwości, a wyście mu nie uwierzyli. 
Celnicy zaś i nierządnice uwierzyli mu. Wy patrzyliście na to, 
ale nawet później nie opamiętaliście się, żeby mu uwierzyć».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Jezus rozpoczyna i kończy pytaniem. Odpowiedź na to pytanie 
jest łatwe. Słuchacze odpowiadają że wolę ojca wykonał „ten 

drugi”. Tak więc dzisiejszej niedzieli słyszymy o winnicy i o pracy. 
Co to jest praca? Odpowiadamy na to pytanie przypominając 
przede wszystkim , że jest ona współdziałaniem z Bogiem 
w doskonaleniu natury, stosownie do biblijnego nakazu, aby 
czynić sobie ziemię poddaną (por. Rdz 1,28). Stwórca pragnie, 
aby człowiek był odkrywcą, zdobywcą , panującym nad ziemią 
i morzami, nad ich skarbami, tajemnicami, zasobami energii. 
W ten sposób człowiek odzyskuje swą prawdziwą wielkość, 
„partnera Boga”. Dlatego praca jest tak szlachetna i święta: 
staje się ona tytułem do panowania człowieka nad stworze-
niem. Praca jest ponadto więzią, jedności i solidarności, która 
uczyni ludzi braćmi, wychowuje ich do współpracy, umacnia w 
zgodzie, zachęca do zdobywania dóbr a nade wszystko osiągania 
nadziei, wolności i miłości. Poprzez udział w funkcji w produkcji, 
praca może też tworzyć zręby ścisłej i świadomej współpracy i 
czynić społeczność bardziej harmonijnie działającą w kierunku 
sprawiedliwego dla wszystkich porządku. Temu wszystkiemu 
Kościół błogosławi.  (Anioł Pański 27 IX 1981).

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA           8.10.2023

Mt 21,28-32 Mt 20,1-16a

XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA              1.10.2023



4 SIEWCA 

1/10  XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Ez 18,25-28; Flp 2,1-11; Mt 21,28-32;
2/10 PONIEDZIAŁEK  ŚWIĘTYCH ANIOŁÓW STRÓŻÓW
Słowo Boże: Wj 23,20-23; Mt 18,1-5.10;
3/10 WTOREK
Słowo Boże: Za 8,20-23; Łk 9,51-56;
4/10 ŚRODA  ŚW. FRANCISZKA Z ASYŻU
Słowo Boże: Ga 6,14-18; Mt 11,25-30;
5/10  CZWARTEK  ŚW. FAUSTYNY KOWALSKIEJ
Słowo Boże: Ne 8,1-4a.5-6.7b-12; Łk 10,1-12;
6/10  PIĄTEK
Słowo Boże: Ba 1,15-22; Łk 10,13-16;
7/10  SOBOTA  NMP RÓŻAŃCOWEJ
Słowo Boże: Dz 1,12-14; Łk 1,26-38;

8/10  XXVII NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Iz 5,1-7; Flp 4,6-9; Mt 21,33-43;
9/10  PONIEDZIAŁEK
Słowo Boże: Jon 1,1-2,1.11; Łk 10,25-37;
10/10  WTOREK
Słowo Boże: Jon 3,1-10; Łk 10,38-42;
11/10  ŚRODA
Słowo Boże: Jon 4,1-11; Łk 11,1-4;
12/10  CZWARTEK
Słowo Boże: Ml 3,13-20a; Łk 11,5-13;
13/10  PIĄTEK  BŁ. HONORATA KOŹMIŃSKIEGO
Słowo Boże: Iz 61,1-3a; J 15,9b.5b; J 15,1-8;
14/10  SOBOTA  ŚW. MAŁGORZATY MARII ALACOQUE
Słowo Boże: Jl 4,12-21; Łk 11,27-28;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Kościół w znaczeniu materialnym, to Dom Boży i centrum 
życia liturgicznego wspólnoty wiernych, miejsce, w któ-
rym sprawowana jest Najświętsza Ofiara. Gdy mowa o 
ważnych budynkach kościelnych, padają słowa: bazylika, 
katedra czy kolegiata. Przypomnijmy, co one oznaczają.
Wyróżniamy dwie grupy tych uprzywilejowanych świą-
tyń: bazyliki są większe i mniejsze.
Bazyliki większe są świątyniami papieskimi. Znajduje się 
w nich tron i ołtarz papieski, przy którym najświętszą 
Ofiarę mogą sprawować tylko wyłącznie upoważnionymi 
przez niego kapłani. Bazylik większych jest siedem: św. 
Jana na Lateranie (zwanych matką wszystkich kościołów), 
św. Piotra na Watykanie, św. Pawła za Murami, Matki 
Bożej Większej, św. Wawrzyńca oraz św. Franciszka i 
Najświętszej Maryi Panny od Aniołów w Asyżu. Geneza 
bazylik rzymskich sięga starożytności, choć niektóre zo-

stały przebudowane lub wzniesione na nowo w wiekach 
późniejszych (jak Bazylika św. Piotra). Najważniejsza pod 
względem godności jest bazylika laterańska. Jako kościół 
tytularny patriarchy Zachodu (papieża) pełni ona rolę 
katedry Rzymu i całego świata. Cztery bazyliki: św. Jana, 
św. Piotra, św. Pawła i Matki Bożej Większej odgrywają 
ważne role w trakcie obchodów „roku jubileuszowego”. 
Każda z tych świątyń posiada Bramy Święte, których 
otwarcie symbolizuje rozpoczęcie jubileuszu. W czasie 
jego trwania jednym z warunków uzyskania odpustu jest 
nawiedzenie każdej z nich. 
Bazylik mniejszych jest o wiele więcej, rozsianych po całym 
świecie. Tytuł ten nadaje papież świątyniom odgrywają-
cym ważną rolę liturgiczną i często odznaczających się 
wartością zabytkową. 
Kościół katedralny to główna świątynia biskupa ordynariu-
sza, arcybiskupa lub patriarchy. Termin :katedra” pojawił 
się już w kościele starożytnym i początkowo oznaczał krze-
sło, na którym biskup zasiadał w czasie liturgii, przemawiał 
do wiernych i udzielał święceń. Dodajmy ciekawostkę; że 
najstarszą, istniejącą do dziś katedrą, jest krzesło na którym 
według tradycji miał zasiadać św. Piotr. Z czasem tron 
biskupi stał się symbolem urzędu. 
Przemiany polityczne, które zaszły w XX wieku wymusiły 
wiele zmian w administracji Kościoła. W wyniku łączenia 
diecezji pojawiły się konkatedry. Ten tytuł otrzymały 
dawne katedry w stolicach biskupich włączonych w 
granice innych diecezji, po unormowaniu stosunków 
kościelnych w 1972 roku.
Czasem możemy spotkać się z tytułem prokatedra, ozna-
czającym kościół, który pełni funkcję katedry tymczasowo. 
Kolegiaty to kościoły, przy których istnieje kapituła kanoni-
ków. Cechą charakterystyczną kościoła kolegiackiego jest 
wydłużone prezbiterium, w którym w „stallach” zasiadają 
duchowni członkowie kolegium czyli kanonicy. 
Z wydawnictwa przymierze z Maryją nr 120 Adam Kowalik

BAZYLIKA,  
KATEDRA,  

KOLEGIATA…
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Dziś pierwsza niedziela października. Na różańcu modlimy się codziennie w naszej Bazylice, ale w październiku 
czynimy to przed Najśw. Sakramentem codziennie o godz. 17:00. Dzieci zapraszamy na różaniec dwa razy w 

tygodniu: wtorek i środę o godz. 16:00. Przez wstawiennictwo Matki Bożej, biorąc do rąk różaniec, prośmy Jej Syna 
o miłosierdzie dla nas i całego świata. Tych, którym trudniej dotrzeć do kościoła, proszę o odmawianie różańca w 
domach. Święty Jan Paweł II w liście apostolskim „Rosarium Virginis Mariae” z 2002 roku napisał: „Za pośrednic-
twem różańca wierzący czerpie obfitość łaski, otrzymując ją niejako wprost z rąk Matki Odkupiciela”. W niedziele i 
środy odmawiamy tajemnice chwalebne, w poniedziałki i soboty tajemnice radosne, we wtorki i piątki – bolesne, w 
czwartki – tajemnice światła. Zachęcamy do codziennej modlitwy różańcowej.

2 W poniedziałek, 2 października, wspominamy Świętych Aniołów Stróżów. To liturgiczne wspomnienie ma nam 
przypominać, że każdy z nas ma swojego Anioła Stróża, którego zadaniem jest bronić nas przed niebezpieczeń-

stwami duszy i ciała. Jednak by było to możliwe, musimy być uważni na jego natchnienia. Nie zapominajmy również 
każdego dnia polecać się opiece tego Bożego wysłannika.

3W środę, 4 października, przypada liturgiczne wspomnienie Świętego Franciszka z Asyżu (1182-1226), ojca wielkiej 
rodziny franciszkańskiej, stygmatyka, którego duchowość wywiera olbrzymi wpływ na życie wierzących i Kościoła 

po dzień dzisiejszy. To imię nosi również Ojciec Święty Franciszek, zatem świętujemy jego imieniny. Otoczmy go z 
tej okazji serdeczną modlitwą.

4W tym tygodniu pierwszy czwartek, pierwszy piątek i pierwsza sobota miesiąca. Pamiętajmy, że z daru miłosier-
dzia Bożego możemy korzystać zwłaszcza przez ręce kapłanów. Dlatego w czwartek zarówno na różańcu jak i 

w czasie wieczornej Eucharystii prosimy o liczne i święte powołania do kapłaństwa, o wytrwanie dla tych, którzy 
zostali już powołani do pracy w Winnicy Pańskiej. A w pierwszy piątek miesiąca wprost doświadczajmy miłosiernej 
miłości płynącej z przebitego Jezusowego Serca, odnawiając naszą komunię z Bogiem i braćmi. Okazja do spowiedzi 
świętej przed Mszą św. rano, a po południu od 15:30, potem Eucharystia dla dzieci i młodzieży. Adoracja Najświętszego 
Sakramentu po Mszy o 8:00 do 16:00 w kaplicy Najśw. Serca Pana Jezusa. Przed południem odwiedziny chorych i 
starszych w domach. W Krasnowie Msza św. o 7:45. W pierwszą sobotę powracamy do porządku sprzed wakacji, a 
więc o godz. 10:00 konferencja, potem Eucharystia o 11:00, agapa, na którą zaprasza Wspólnota Przyjaciele Maryi, 
następnie medytacja i różaniec.  

5 Odpust z okazji święta Matki Bożej Królowej Różańca Świętego będzie w niedzielę, 8 października. Suma odpustowa 
z procesją eucharystyczną przed naszą bazyliką o godz. 11:30.  Uczcijmy Maryję dziękując Jej za obecność pośród 

nas w znaku cudownej Figury i prośmy o Jej opiekę nad nami.

6W sobotę, 14 października, naszą pamięcią obejmujemy nauczycieli i wychowawców, którzy obchodzą swoje do-
roczne święto. To ich dzień – Dzień Edukacji Narodowej. Wspierajmy ich naszą życzliwością, a przede wszystkim 

płynącą z serca gorącą modlitwą. Zapraszamy nauczycieli na Różaniec o 17:00, byłoby dobrze, aby był poprowadzony 
przez nauczycieli, a potem Msza Święta w intencji nauczycieli, wychowawców, katechetów i wszystkich pracowników 
oświaty z naszej parafii.

7W niedzielę, 15 października, będziemy przeżywali kolejny Dzień Papieski, który na trwałe wpisał się w kalendarz 
nie tylko Kościoła w Polsce, ale i w kalendarz ważnych rocznic oraz obchodów w naszej ojczyźnie. Tego dnia 

swoimi ofiarami wspieramy Fundację „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, która została powołana przez Episkopat Polski 
dla upamiętnienia pontyfikatu Świętego Jana Pawła II. To także ważny dzień w naszej Ojczyźnie, będziemy wybierali 
naszych przedstawicieli do Parlamentu, tych, którzy będą sprawować rządy w naszym kraju. Wybierzmy mądrze, 
a przede wszystkim tych, którzy kochają Pana Boga, Ojczyznę i nasz Naród. Wybierzmy swoich, a więc tych, którzy 
nam pomagają się rozwijać, dzięki którym mamy odpowiedni wygląd naszej bazyliki, wyremontowany klasztor z 
naszym Muzeum, coraz lepsze drogi i wiele tak ważnych i cennych inwestycji. A jak weźmiemy do ręki Pismo Święte 
i przeczytamy Psalm 33 i 97 to już wiemy więcej.



6 SIEWCA 

Jestem przy Twoim Sercu – o Niepokalana Matko – w 
ten szczególny dzień, który sama wybrałaś. Dziś bowiem 
pierwsza sobota miesiąca. Zatem dzień nadziei, którą 
niesiesz tym, którzy są w czyśćcu, ale też dzień miłości, 
którą ogarniasz cały świat – również grzeszników.
Słyszę bicie Twego Niepokalanego Serca, Matko, ale widzę 
również ciernie, które je otaczają i zadają Ci ból. Pragnę 
dziś choć jeden cierń wyciągnąć z Twego Serca. Wiem, 
że mogę to uczynić przez akt wynagrodzenia. Otwieram 
przed Tobą swe serce, pragnąc Ci towarzyszyć tą chwilą 
medytacji, by być z Tobą, by Cię pocieszyć, by współczuć 
razem z Twoim Sercem. Najświętsza Matko. Dlatego za-
pewniam Cię, iż pamiętam o intencji wynagradzającej, 
jest ona w moim sercu, wiem jak wielkim jest ona darem 
i jak ważna jest ona w tajemnicy spotkania w pierw-
szą sobotę miesiąca. Matko, pragnę współczuć razem z 
Twoim Sercem. Zatem podążam za Tobą drogą tajemnic 
różańcowych, gdyż taka jest Twoja prośba. Dziś stając 
przy Tobie, jestem nad Jordanem, gdzie Jezus, Twój Syn, 
przyjmuje chrzest.
Ewangelia Mateusza tak oto opisuje to wydarzenie. „Wte-
dy przyszedł Jezus z Galilei nad Jordan do Jana, żeby przy-
jąć chrzest od niego. Lecz Jan powstrzymywał Go, mówiąc: 
„To ja potrzebuję chrztu od Ciebie, a Ty przychodzisz do 
mnie? Jezus mu odpowiedział: „Pozwól teraz, bo tak go-
dzi się nam wypełnić wszystko, co sprawiedliwe. Wtedy 
Mu ustąpił. A gdy Jezus został ochrzczony, natychmiast 
wszedł do wody. A oto otworzyły Mu się Niebiosa i ujrzał 
Ducha Bożego zstępującego jak gołębicę i przychodzą-
cego na Niego. A głos z nieba mówił: „Ten jest mój Syn 
umiłowany, w którym mam upodobanie” ( Mt 3,13-17).
Czuję Twą boleść, Matko, i myślę, dlaczego cierpisz?. 
Oto Jezus prosi o chrzest. Jan zdaje się być zadziwiony, 

MATKO,  
OTO JESTEM!

Treść różańca świętego

Ewangelista Łukasz mówi o Maryi, że słowa anioła 
Gabriela, wypowiedziane do Niej przy Zwiastowa-

niu, „zmieszała się… i rozważała, co miałoby zna-
czyć to pozdrowienie”. To rozważanie Maryi stanowi 
pierwowzór modlitwy różańcowej. Różaniec jest 
modlitwą miłośników „Pozdrowienia Anielskiego”. 
Ci, którzy różaniec odmawiają, podejmują myślą i 
sercem rozważanie Maryi: odmawiając, rozważając 
„co znaczy to pozdrowienie”. 
Przede wszystkim powtarzają słowa, które skiero-
wał do Maryi sam Bóg przez swego zwiastuna. 
Miłośnicy pozdrowienia anielskiego powtarzają 
słowa, które przyszły od Boga. Odmawiając róża-
niec, powtarzamy te słowa po wielokroć. Nie jest to 
powtarzanie schematyczne. Słowa skierowane do 
Maryi przez Boga samego i wyprowadzenie przez 
Boskiego Zwiastuna posiadają niezgłębioną treść. 
„Bądź pozdrowiona, pełna łaski, Pan z Tobą”; błogo-
sławiona jesteś między niewiastami”.
Ta treść pozostaje w ścisłej łączności z tajemni-
cą Odkupienia. Słowa pozdrowienia anielskiego w 
tę tajemnicę wprowadzają – a równocześnie przez 
tajemnicę się tłumaczą. 
Jan Paweł II
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ale po chwili czyni 
zadość prośbie 
Twego Syna. I jesz-
cze głos z nieba, 
który potwierdza 
to, co usłyszałaś 
przy zwiastowaniu, 
iż Twe Dziecię bę-
dzie nazwane Sy-
nem Najwyższego. 
Słowa Archanioła 
wypełniają się. 
Dlaczego jednak 
Twe Serce cierpi. 
Skoro Syn Najwyż-
szego, Twój Syn 
– Jezus Chrystus, 
prosi o chrzest, czy 
kiedykolwiek sa-
krament ten może 
być lekceważony 
prze człowieka? Je-
żeli sam Bóg, stając 

się człowiekiem, przyjmuje chrzest, czy może więc być on 
nieznaczącym obrzędem? Choć chrztu udziela człowiek 
poprzez prosty gest, to jednak w tym momencie dokonuje 
się coś więcej: otwierają się niebiosa, zstępuje Duch Świę-
ty, a Bóg Ojciec oznajmia: „Ten jest mój Syn Umiłowany”. 
Tak uczy Kościół, iż największą troską Twego Niepoka-
lanego Serca jest wieczne zbawienie wszystkich ludzi. 
Jakże wiele jest tych, którzy żyją, jakby Boga nie było, 
którzy zapomnieli o swoim chrzcie, którzy wstydzą się 
tego, którzy chcą wymazać chrzest ze swojego życia. 
A jakie są tego konsekwencje? Czyż nie realna groźba 
wiecznego potępienia?
Bolejesz Matko, nad losem swoich dzieci, ponieważ trwa-
ją w takim stanie, podążają drogą bardzo niebezpieczną. 
Matka z miłości podaje dłoń, napomina, a dziecko nie 
chce słuchać. Jaki ból musi być w sercu matki, która 
widzi niebezpieczeństwo, a dziecko odrzuca pomoc? 
Twoje spojrzenie, Maryjo, wykracza poza doczesność. Tak 
wielkiej trzeba było ofiary Boga, by każdy człowiek mógł 
cieszyć się owocami chrztu świętego, i to wszystko może 
zostanie zmarnowane, wolą ludzi w ogniu piekielnym. 
Ludzie zaniedbali religię, całkiem ją zlekceważyli. Nakazy 
religii odrzucili. Zbłądzono, trzeba zawrócić.
Matko Niepokalana, jeśli powiem, iż zaczynam rozumieć 
tę lekcję znad Jordanu, czy w ten sposób choć trochę 
Cię pocieszę? Pragnę odnowić swoje własne przymie-
rze zawarte z Bogiem na chrzcie świętym, będę strzegł 
tego daru przez zachowanie Bożych przykazań. Będę 
wołał różańcem w intencji tych , kt órzy wstydzą się czy 
też wyrzekają się własnego chrztu. Niepokalana Matko, 
dziękuję Ci za tę chwilę przy Twoim Sercu! 
Ks. Krzysztof Czapla

Największy skarb na Ziemi
Warto pochylić się nad najświętszą tajemnicą pozosta-

wania Pana Jezusa wśród nas już po Jego chwaleb-
nym Wniebowstąpieniu. Jest On sakramentalnie obecny 
– z ciałem i krwią, duszą i bóstwem – w Najświętszym 
Sakramencie ołtarza, po najbardziej niepozorną postacią 
chleba. Wcielając się Pan Jezus niejako „odarł się” ze 
swojej Boskości. Pozostawał Bogiem, ale kto Go widział, 
widział tylko człowieka… W Najświętszym Sakramencie 
pozostaje Bogiem i człowiekiem, ale Jego odarcie się jest 
jeszcze głębsze. Święty Tomasz wyśpiewuje tajemnicę 
z zachwytem (w pieśni Zbliżam się w pokorze – Bóstwo 
swe na Krzyżu skryłeś wobec nas; tu ukryte z Bóstwem 
człowieczeństwo wraz! 
Pomyślmy dalej, że ten Bóg Wszechmocny wystawia się 
w Najświętszym Sakramencie na niezliczone zniewagi, 
nieuszanowania, świętokradztwa. Pomyślmy, w jak wielu 
kościołach jest opuszczony i zaniedbywany. Dla naszej 
miłości – aby być blisko nas, aby móc dawać siebie 
samego i ogrom swoich łask – pozostaje jednak mimo 
wszystko w niezliczonych tabernakulach. Największy 
skarb obecny na tej ziemi; najdroższe lekarstwo naszych 
dusz; Emmanuel – Bóg z nami – tak jest cichy, tak ukryty, 
że nie tylko niedowiarkowie nie zwracają na Niego uwa-
gi, ale – niestety! – jakże często również katolicy (…) 
Nade wszystko, spójrz (…) na Pana Jezusa ukrytego 
pod najbardziej niepozornymi postaciami chleba i wina 
w Najświętszym Sakramencie…
Niech zatrwoży się cały człowiek, niech zadrży się cały 
świat i niech rozraduje się Niebo, gdy na ołtarzu w rękach 
kapłana jest Chrystus, Syn Boga żywego. O wzniosła 
pokoro! O pokorna wzniosłości, bo Pan wszechświata, 
Bóg i Syn Boży, tak się uniża, że dla naszego zbawienia 
się pod niepozorną postacią chleba! Patrzcie, bracia, na 
pokorę Boga i wylewajcie przed Nim serca wasze, uni-
żajcie się i wy, abyście zostali wywyższeni przez Niego. 
Nie zatrzymujcie więc niczego z siebie, aby was całych 
przyjął Ten, który cały wam się oddaje.( św. Franciszek z 
Asyżu, List do całego zakonu).

O. Wawrzyniec Maria Waszkiewicz

MATKO,  
OTO JESTEM!
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
             Wikariusze:   ks. Michał Maciejewski i ks. Przemysław Pastewski

16/09/2023    Katarzyna Jasińska
       i  Wojciech Bagiński     

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA:

W OSTATNIM CZASIE :

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

 Wysoccy Mirosława Walerian,Sejny, Lipowa 
Krajewscy Wanda Stanisław,Sejny, Lipowa 
Gasperowicz Irena,Sejny, Lipowa 5
Gliński/ Kotarska Małgorzata Krzysztof,Sejny, Lipowa 
Bizio/ Zdancewicz Teresa Tadeusz,Sejny, Klonowa 
Zabłoccy Grażyna Janusz,Sejny, Dębowa 
Wróblewscy Asta Daniel,Sejny, Dębowa 
Borkowska Aldona,Sejny, Dębowa 
Pawlukiewicz Halina Józef,Sejny, Wojska Polskiego 
Stawieccy Teresa Zbigniew,Sejny, Wojska Polskiego 
Ranuszkiewicz Danuta,Sejny, Wojska Polskiego 
Korzeccy Helena Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Cyruszys Danuta Roman,Sejny, Wojska Polskiego 
Koronkiewicz Elżbieta Krzysztof,Sejny, Wojska Polskiego 

Odeszli do 
wieczności:

UAlgiment Misiukanis, l. 63,  Klejwy, 
  zm. 20/09/2023
UJan Makarewicz, l. 77,  Stabieńszczyzna,  zm. 23/09/2023

24/09/2023  Wojciech Ruszkiewicz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Krajewscy Iwona Janusz,Sejny, Wojska Polskiego 
Fiedorowicz Stefania Ryszard,Sejny, Wojska Polskiego 
Fiedorowicz Zofia Leszek,Sejny, Wojska Polskiego 
Milewscy Zuzanna Henryk,Sejny, Cisowa 
Herbszt Celina Józef,Sejny, Cisowa 
Chałkowscy Aldona Algiment,Sejny, Cisowa 
Raudonowicz Danuta Henryk,Sejny, Cisowa 
Kiejza Elżbieta Jan,Sejny, Cisowa 
Guzewicz Anna Andrzej,Sejny, Cisowa 
Gryguć Teresa Witold,Sejny, Cisowa 
Kruszyłowicz Maria Zdzisław,Sejny, Cisowa 
Lipiec Helena Józef,Sejny, Cisowa 
Łostowscy Anna Witold,Sejny, Cisowa 
Świerzbinowicz Barbara Grzegorz,Sejny, Cisowa 
Bałulis Janina,Sejny, Cisowa 
Bałulis Irena Robert,Sejny, Cisowa 
Miszkiel Krystyna Wojciech,Sejny, Cisowa 
Nowaccy Sylwia Adrian,Sejny, Cisowa 
Majewski Konrad,Kolonia Sejny 
Nieszczerzewscy Dorota Cezary,Sejny, Wierzbowa 
Terleccy Zofia Zenon,Sejny, Wierzbowa 
Jaroszewicz Danuta,Sejny, Grodzińskiego 
Kruszyłowicz/ Sankowska Urszula Krzysztof,Sejny, Jodłowa 
Titarczuk Janina,Sejny, Jodłowa 
Krzywiccy Danuta Marian,Sejny, Jodłowa 
Kuklewicz/ Lewkiewicz Daria Karol,Sejny, Jodłowa 
Gałdzewicz Teresa Ryszard,Sejny, Jodłowa 
Motuk Krystyna Ryszard,Sejny, Jodłowa 
Wojnowscy Halina Czesław,Sejny, Jodłowa 
Kap Dorota Jan,Sejny, Kasztanowa 
Rapczyńscy Eleonora Józef,Sejny, Kasztanowa 
Małkińscy Małgorzata Andrzej,Sejny, Kasztanowa 
Wróblewska Elżbieta Jan,Sejny, Jodłowa 
Matulewicz Anna Stanisław,Sejny, Jodłowa 
Maksimowicz Janina Antoni,Sejny, Jodłowa 
Selwent Helena Henryk,Sejny, Jodłowa
Dochód Dorota Andrzej,Sejny, Grodzińskiego
Głowacka Halina,Sejny, Grodzińskiego 
Makowska Lucyna,Sejny, Grodzińskiego 
Leszczyńscy Maria Sławomir,Sejny, Grodzińskiego 
Koperek Maria,Sejny, Grodzińskiego 
Okulanis Helena,Sejny, Grodzińskiego 
Ciesiński Kazimierz,Sejny, Grodzińskiego 

Turowicz Bożena Mirosław,Sejny, Grodzińskiego 
Kamińska Wanda,Sejny, Grodzińskiego 
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INTENCJE  MSZALNE  01 -  15.10.2023
NIEDZIELA 1 PAŹDZIERNIKA 2023
07:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Kazimierza 

Raglisa (50 ur.) i rodziny
07:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
08:30 +Adam Jankowiak (1 r.)
08:30 +Ryszard Sikorski (6mc)
10:00 +Jerzy +Lidia (19r.) +r. Dąbrowskich i 

Andrejczyków
11:30 Za parafian
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: +Józef Żukowski (9r.) +Konstancja (9r.) +Win-

centy (39 r.)
ŻEGARY LT 13:30
17:30 +Anna Szulewska (gr)
PONIEDZIAŁEK 2 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Marianna Chraboł +Helena Korzeniecka
08:00 +Jan Wilkiel (7mc)
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Marian Luto
17:30 +Sabina +Wacław Sienkiewicz
17:30 +Stanisław +Marianna +Dominika +Franciszek 

+Tadeusz +Marianna Czeszkiewicz
WTOREK 3 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Zbigniew Tomkiewicz
08:00 +Józef +Marianna +Anna +Piotr +Halina +Helena 

+Wiktor +r. Przeborowskich i Tomkiewiczów
08:00 +Teresa +Piotr +r. Kuźnickich i Hołubowiczów
08:00 +Stanisław Korzeniecki (2mc)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Zofia +Kamil +Józef +Helena Fiedorowicz
17:30 +Weronika Wołukanis (7mc)
17:30 +Anna Szulewska (gr)
ŚRODA 4 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Stanisława (26 r.) +Józef (38 r.) Winikajtis 
  +Stefania Marcinkiewicz (43 r.)
08:00 +Konstanty (23 r.) +r. Gałdzewiczów
08:00 +Aleksander +Walentyna +r. Ambrosiewiczów
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Wacław Jakubowski (5r.)
17:30 +Helena (13r.) +Wincenty Anuszkiewicz
CZWARTEK 5 PAŹDZIERNIKA 2023 pierwszy miesiąca
06:30 +Franciszek +Czesława +r. Bielaków i 

Maksimowiczów
08:00 +Karolina (22 r.) +r. Klimaniec
08:00 +Stanisław Moniuszko (3r.)
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Ryszard Jakubowski (8r.)
17:30 +Aniela Sienkiewicz
17:30 +Krystyn Szafranowski (miesiąc od pogrzebu)

PIĄTEK 6 PAŹDZIERNIKA 2023 pierwszy miesiąca
06:30 +Maria Kinczus +rodzice
KRASNOWO 7:45 +Ryszard Wasilewski
08:00 +Franciszka Miszkiel
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
16:00 +Tadeusz Palanis (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Alina Ogórkis (6r.)
SOBOTA 7 PAŹDZIERNIKA 2023 pierwsza miesiąca
06:30 +Konrad (10r.) +Jerzy +Piotr Roguccy 
  +r. Bałulisów i Aleksów
08:00 +Aniela +Stefan +Stanisław Żychlińscy
08:00 +Regina (4r.) +Józef +Maria Ziniewicz
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
11:00 Msza ku czci Niepokalanego Serca Maryi
17:30 +Anna Krywanis (11mc)
17:30 +Krystyna Moroz (9r.)
17:30 +Jan +Ludwika Miszkiel
NIEDZIELA 8 PAŹDZIERNIKA 2023
07:00 +Barbara Daniłowicz
07:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
08:30 +Mikołaj Nazaruk (33r.)
10:00 +Konstanty (13r.) +Joanna Rapczyńscy
ŻEGARY LT 13:30
11:30 Za parafian
11:30 +Anna Szulewska (gr)
KRASNOWO 12:00 +Stanisław Łobik (6r.)
13:00 LT: +Biruta (9r.) +Józef (10r.) Bartnik
17:30 +Jan Gobczyński (9mc)
PONIEDZIAŁEK 9 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Stanisław +Wacław +Kazimiera +Dominik 

Misiewicz +Helena +Stanisław Auron
08:00 +Krystyna Makarewicz
08:00 +Anna +Piotr Poligrimas
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Józef +Maria Rutkowscy +Sygit Kulesza +Józef 

+Anna Paulukanis +Piotr Januszanis +Marian Szuba
17:30 + Maria Jakubowska (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Edmund Zianowicz (miesiąc od pogrzebu)
WTOREK 10 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Kazimierz +Wiktoria +Wiesław Dąbrowscy 

+Waleria +Tadeusz Kulikowscy
08:00 +Leokadia +Leonard Basiewicz
08:00 +Czesław Letkiewicz (3mc)
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, 

TVTRWAM i Koło RM z naszej Parafii
17:30 +Grzegorz Myszczyński (17 r.) +Zofia +Wacław 

Pietranis
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17:30 +Jadwiga Kusojć (14 r.)
17:30 +Józef Hryniewicki (2mc)
ŚRODA 11 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Eugenia +Aleksander Piotrowscy
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Danieli Letkie-

wicz i rodziny
08:00 +Janina +Jakub Orzechowscy
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Genowefa Pawełek (6mc)
17:30 +Józef Masianis (15r.) +Anna
17:30 +Aldona Poźniak +rodzice
CZWARTEK 12 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Władysława +Piotr Kłoczko
08:00 +Mieczysław Sankowski (3mc)
08:00 +Mirosława +Józef +Jarosław Dąbrowscy
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Maria +Stanisław +Maryla Rosińscy 
  +Stanisław Rugienis
17:30 +Paweł +r. Koneszko i Kućmierz
17:30 +Wiesław i z r. Dąbrowskich i Wojciechowskich
PIĄTEK 13 PAŹDZIERNIKA 2023
06:30 +Jerzy Balewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Jan Budzejko (5r.) +Bronisława
08:00 +Anna +Leon Mazur
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)

17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla ks. Seniora 
Edwarda w dniu imienin

17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Jakuba Gry-
gucia (24ur.) i rodziny

17:30 +Helena Gulan (4mc)
17:30 +Edward Andruszkiewicz
sobota 14 października 2023
06:30 +Janina Paszkiewicz (2mc)
08:00 +Henryk Makarewicz (5r.)
08:00 +Helena (3r.) +Witold Krejczman
08:00 +Anna Szulewska (gr)
08:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
17:30 +Irena Gałdzewicz (3r.)
17:30 +Robert Czeszkiewicz (15r.)
17:30 +Stefania +Adam Grablun
niedziela 15 października 2023
07:00 +Józef (80r.) +r.Wowaków
07:00 +Marianna Czeszkiewicz (gr)
08:30 +Anna +Adam Radzewicz
10:00 +Józef Węgrzynowicz +Antoni +Maria Pachuccy 

+Józef +Julia +Aniela Nejman
ŻEGARY LT 13:30 +Aniela
11:30 Za parafian
KRASNOWO 12:00
13:00 LT: Dziękczynna za 40 lat języka litewskiego w 

bazylice
17:30 +Anna Szulewska (gr)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Różaniec w postaci wielokrotnego odmawiania Pozdrowienia Anielskiego upowszechniał św. Dominik, założyciel 
Zakonu Kaznodziejskiego (dominikanów), dlatego nazywa się go ojcem różańca do Najświętszej Maryi Panny.
Jednak Różaniec w obecnej formie ustalił się dopiero w XV w. dzięki innemu dominikaninowi, bł. Alanowi Rupe 
(zwanemu również Alanusowi de la Roche. On ustalił nazwę „Psałterz Maryi”, jak też i liczbę 150 Zdrowaś, które 
podzielił na dekady (dziesiątki), każda przeplatana Modlitwą Pańską. On też założył pierwsze bractwo różańcowe w 
Douai w 1470 r. W 1464 r. ukazała mu się Najświętsza Maryja Panna. Poleciła mu propagować w swym imieniu Róża-
niec i zakładać bractwa różańcowe. Przekazała mu również 15 obietnic dla tych, którzy będą odmawiać Różaniec:
Ktokolwiek będzie mi służył przez odmawianie różańca świętego otrzyma wyjątkowe łaski.
Obiecuję moją specjalną obronę i największe łaski wszystkim tym, którzy będą odmawiać różaniec.
Różaniec stanie się bronią przeciw piekłu, zniszczy, pomniejszy grzechy. Spowoduje on, że cnoty i dobre dzieła za-
kwitną; otrzyma on od Boga obfite przebaczenie dla dusz; odciągnie serca ludu od umiłowania świata i jego marno-
ści; podniesie je do pożądania rzeczy wiecznych. Dusza, która poleci mi się przez odmawianie różańca, nie zginie.
Ktokolwiek odmawiać będzie pobożnie różaniec święty, rozważając równocześnie tajemnice święte nie dozna nie-
szczęść, nie doświadczy gniewu Bożego, nie umrze nagłą śmiercią; nawróci się, jeśli jest grzesznikiem, jeśli zaś 
sprawiedliwym – wytrwa w łasce i osiągnie życie wieczne. Ktokolwiek będzie miał prawdziwe nabożeństwo do 
różańca – nie umrze bez sakramentów Kościoła. Wierni w odmawianiu różańca będą mieli w życiu i przy śmierci 
światło Boże i pełnię Jego łaski. Uwolnię z czyśćca tych, którzy mieli nabożeństwo do różańca świętego.
Wierne dzieci różańca zasłużą na wysoki stopień chwały w niebie. Otrzymacie wszystko, o co prosicie przez odma-
wianie różańca. Wszystkich, którzy rozpowszechniają różaniec, będę wspomagała w ich potrzebach.

Dlaczego warto modlić się na Różańcu?
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Przeżyliśmy piękny czas Misji Parafialnych

Bogu dziękujemy za wrze-
śniowy czas skorzystania 
z obfitości słowa Bożego, 
udziału w codziennej Eu-
charystii, pięknych, a także 
wzruszających nabożeństw: 
drogi krzyżowej ulicami na-
szego miasta, odnowienia 
wiary, modlitwy różańcowej 
z Panią Fatimską i misyj-
nego błogosławieństwa 
udzielonego przez wspania-
łych i gorliwych misjonarzy 
Redemptorystów: O. Zbi-
gniewai O. Jana. Dziękujemy 
wszystkim, którzy skorzy-
stali z zaproszenia i wzięli 

udział w misyjnych spotkaniach, na pewno ubogacili-
śmy się wewnętrznie i wzmocniliśmy duchowo. Bądźmy 
świadkami Chrystusa w naszych rodzinach i naszej 
Wspólnocie Parafialnej. Bogu dziękujemy także za pięk-
ną pogodę. Szkoda tylko, że niewielka cząstka naszych 
Parafian skorzystała z tego czasu. Nadzieja nas nie 
opuszcza i wierzymy, że prędzej czy później każdy czło-
wiek odnajdzie drogę do Pana Boga i zatęskni za Nim, 
bo życie bez Boga traci sens i marne są owoce życia i 
działania bez Niego. 
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SIEWCA

Muzeum Kresów Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów

Zapraszamy do Muzeum Kresów w Sejnach! 
Nasze Muzeum to nie tylko wystawy, ekspozycje stałe, ale też wiele pięknych wydarzeń kulturalnych. 
One sprawiają, że to miejsce - długowiekowe dziedzictwo żyje i przyciąga wielu szukających spokoju 
ducha i energii na każdy dzień. We wrześniu odbyło się kilka ciekawych koncertów, spotkań, warsz-
tatów:
*2 września - Promocja publikacji „Pieśni Powstania Styczniowego” z okazji 160 rocz. Powstania.
*2 września - Pierwszy maraton gier planszowych
*8 września - Narodowe czytanie powieści „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej z udziałem młodzieży 
naszych szkół i wielu zacnych osobowości naszego miasta
*9 września - Warsztaty plastyczne dla dzieci, które poprowadziła p. Julia Łabanowska
*13 września - Szkolenie „Jak zachęcić dzieci do czytania?” Rozwijanie kompetencji czytelniczych w 
oparciu o cztery strefy aktywności.
*15 września - Koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Chóru Ziemi Sejneńskiej dla upamiętnie-
nia żołnierzy Armii Krajowej i żołnierzy niezłomnych Ziemi Sejneńskiej
*17 września - koncert literacko-muzyczny: „Niepodległa, uskrzydlona bielą Orła” z udziałem Su-
walskiego Chóru Kameralnego i Orkiestry Kameralnej z Suwałk oraz wspaniałych artystów z Supra-
śla Katarzyny Wolak-Gąsowskiej i Rafała Gąsowskiego. 
*21 września - Plastyczne Warsztaty dla Seniorów „Wzory Tkackie”, które poprowadziła p. Julia 
Łabanowska
*24 września - Koncert Kapeli Batareja z Białegostoku, który rośpiewał i roztańczył naszą publicz-
ność, pięknie działo się na wirydarzu naszego klasztoru. 


